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BIOLOGIK AKTIVLARNI HAQQONIY QIYMATDA 
BAHOLASHNING KO‘P OMILLI MODELI
Akhmetova Salima Seytovna
TDIU mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Maqolada biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholashning nazariy va amaliy muammolari tadqiq etilgan. 
Amaldagi an’anaviy baholash asosan faol bozor narxlariga tayanib, biologik transformatsiya, mahsuldorlik va kutilayotgan 
iqtisodiy manfaatlarni yetarlicha hisobga olmaydi. Muammoni hal etish maqsadida bozor narxlari, biologik transformatsiya 
darajasi, mahsuldorlik ko‘rsatkichlari va kutilayotgan iqtisodiy manfaatlarni integratsiyalashtiruvchi ko‘p omilli baholash 
modeli ishlab chiqilgan. Model tegishli integral tuzatish koeffitsiyenti orqali biologik aktivning haqqoniy qiymatini aniqlaydi. 
Tadqiqot natijalari qishloq xo‘jaligi korxonalarida moliyaviy hisobot ma’lumotlarining ishonchliligi, shaffofligi va investitsion 
jozibadorligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: biologik aktivlar, haqqoniy qiymat, ko‘p omilli model, biologik transformatsiya, baholash, moliyaviy hisobot, 
qishloq xo‘jaligi, MHXS (IAS 41), integral koeffitsiyent.

Аннотация: В статье исследованы теоретические и практические проблемы оценки биологических активов по 
справедливой стоимости. Действующая традиционная оценка опирается преимущественно на активные рыночные 
цены и недостаточно учитывает биологическую трансформацию, продуктивность и ожидаемые экономические 
выгоды. Для решения этой проблемы разработана многофакторная модель оценки, интегрирующая рыночные 
цены, уровень биологической трансформации, показатели продуктивности и ожидаемые экономические выгоды. 
Модель определяет справедливую стоимость биологического актива через интегральный корректирующий 
коэффициент. Результаты повышают достоверность, прозрачность и инвестиционную привлекательность 
финансовой отчётности сельскохозяйственных предприятий.

Ключевые слова: биологические активы, справедливая стоимость, многофакторная модель, биологическая 
трансформация, оценка, финансовая отчётность, сельское хозяйство, МСФО (IAS 41), интегральный коэффициент.

Abstract: The paper examines the theoretical and practical problems of measuring biological assets at fair value. Con-
ventional measurement relies mainly on active-market prices and insufficiently reflects biological transformation, pro-
ductivity and expected economic benefits. To address this, a multi-factor measurement model integrating market prices, 
the degree of biological transformation, productivity indicators and expected economic benefits is developed. The model 
derives the fair value of a biological asset through an integral adjustment coefficient. The results serve to enhance the 
reliability, transparency and investment appeal of the financial statements of agricultural enterprises.

Keywords: biological assets, fair value, multi-factor model, biological transformation, measurement, financial statements, 
agriculture, IFRS (IAS 41), integral coefficient.

K I R I S H
Qishloq xo‘jaligi O‘zbekiston iqtisodiyotining strategik tarmoqlaridan biri bo‘lib, uning asosiy resurs bazasini 

biologik aktivlar — chorva mollari, qishloq xo‘jaligi ekinlari va ko‘p yillik daraxtzorlar tashkil etadi. Agrar 
korxonalar balansida biologik aktivlarning ulushi barqaror o‘sib borayotgan bir sharoitda ushbu aktivlarni tan olish 
va baholashning to‘g‘riligi moliyaviy hisobot ma’lumotlarining sifatini belgilovchi hal qiluvchi omilga aylanmoqda. 
Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga (IAS 41 «Qishloq xo‘jaligi») ko‘ra biologik aktivlar dastlabki tan 
olishda va har bir hisobot sanasida haqqoniy qiymat (fair value) bo‘yicha aks ettirilishi lozim. Ammo haqqoniy 
qiymatni aniqlash amaliyotda bir qator obyektiv qiyinchiliklar bilan bog‘liq.

Biologik aktivlarga xos o‘ziga xoslik shundan iboratki, ular biologik transformatsiya — o‘sish, ko‘payish, yetilish 
va degradatsiya jarayonlarini boshdan kechiradi, buning natijasida aktivning fizik holati ham, iqtisodiy qiymati 
ham uzluksiz o‘zgarib boradi. Amaldagi an’anaviy baholash asosan faol bozordagi joriy narxlarga tayanadi va 
biologik transformatsiya darajasi, aktivning mahsuldorlik salohiyati hamda undan kelajakda kutilayotgan iqtisodiy 
manfaatlarni yetarlicha hisobga olmaydi. Natijada moliyaviy hisobotda aks ettirilgan biologik aktivlarning qiymati 
ularning haqiqiy iqtisodiy mazmunini to‘liq ifodalamay qoladi, bu esa baholashning ishonchliligini pasaytiradi.

Tadqiqotning obyekti sifatida agrar soha korxonalarida biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholash bilan 
bog‘liq munosabatlar tanlab olindi. Maqolaning maqsadi biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholashning 
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yaxlit, ko‘p omilli metodologiyasini ishlab chiqish va uni amaliyotda qo‘llash mexanizmini asoslashdan iborat. 
Ushbu maqsaddan kelib chiqib, quyidagi vazifalar hal etildi: haqqoniy qiymat konsepsiyasining biologik aktivlarga 
tatbiq etilishidagi muammolarni aniqlash; baholashga ta’sir etuvchi asosiy omillarni tizimlashtirish; ko‘p omilli 
baholash modelini va uning integral koeffitsiyentini ishlab chiqish; modelning amaliy samarasini raqamli misolda 
asoslash.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholash muammosi jahon iqtisodiy adabiyotida faol muhokama 

qilinadigan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. J.M. Argilés, J. Garcia-Blandon va T. Monllau (2011) Ispaniya fermer 
xo‘jaliklari misolida tarixiy qiymat va haqqoniy qiymat asosidagi baholashni qiyoslab, ikkala usul ham kelgusi 
pul oqimlarini bashorat qilishda sezilarli farq bermasligini, biroq qishloq xo‘jaligida bozor narxlarining keskin 
tebranishi haqqoniy qiymatning ishonchliligini pasaytirishi mumkinligini ko‘rsatgan (Argilés va boshq., 2011). 
Keyingi tadqiqotlarida J.M. Argilés-Bosch va hammualliflar (2018) haqqoniy qiymatda baholash pul oqimlarini 
bashorat qilish uchun nisbatan foydaliroq ekanligini empirik jihatdan asoslaganlar (Argilés-Bosch va boshq., 2018).

R. Gonçalves va P. Lopes (2014) agrar sohada moliyaviy hisobotning korxona darajasidagi omillarini tadqiq 
etib, biologik aktivlar ulushi yuqori bo‘lgan korxonalarda haqqoniy qiymat ma’lumotlarining ochib berilishi 
investorlar uchun ahamiyatli ekanligini ko‘rsatgan (Gonçalves va Lopes, 2014). R. Gonçalves, P. Lopes va R. 
Craig (2017) esa biologik aktivlar va ularning haqqoniy qiymatidagi o‘zgarishlar moliyaviy hisobotning qiymat 
ahamiyatliligini oshirishini aniqlaganlar (Gonçalves va boshq., 2017). J. Sedláček (2010) qishloq xo‘jaligi hisobida 
baholash usullarini tahlil qilib, biologik transformatsiyani hisobga oluvchi kompleks yondashuvning zarurligini 
ta’kidlagan (Sedláček, 2010).

MDH mamlakatlari olimlaridan R.A. Alborov va uning ilmiy maktabi biologik aktivlar va ularning 
biotransformatsiyasi natijalarini hisobga olish muammolariga e’tibor qaratib, transformatsiya jarayonini mustaqil 
hisob obyekti sifatida ko‘rib chiqishni asoslaganlar. Milliy iqtisodchi olimlar N.K. Rizayev, S.N. Tashnazarov, B.Y. 
Menglikulov va A.S. Boltayev tadqiqotlarida biologik aktivlarni tan olish mezonlari, haqqoniy qiymat asosida 
baholash hamda hisob siyosatida aks ettirish masalalari yoritilgan. Xususan, A.S. Boltayev yondashuvida aktiv 
ustidan nazoratning mavjudligi, kelgusida iqtisodiy foyda olish ehtimoli va qiymatni ishonchli baholash imkoniyati 
asosiy mezonlar sifatida qaraladi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mavjud tadqiqotlarning aksariyati haqqoniy qiymatning tarixiy qiymatga 
nisbatan afzalliklarini asoslash yoki ochib berish darajasini baholashga qaratilgan. Biroq biologik aktivning 
haqqoniy qiymatini shakllantiruvchi omillarni yaxlit, miqdoriy jihatdan integratsiyalashtiruvchi amaliy baholash 
modeli yetarlicha ishlab chiqilmagan. Aynan shu ilmiy bo‘shliq ushbu tadqiqotning yo‘nalishini belgilaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqot ilmiy abstraksiya, tahlil va sintez, induksiya va deduksiya, tizimli hamda qiyosiy tahlil usullariga 

tayanadi. Nazariy asos sifatida MHXS (IAS 41 «Qishloq xo‘jaligi») talablari, milliy me’yoriy-huquqiy hujjatlar hamda 
xorijiy va mahalliy olimlarning ilmiy ishlari xizmat qildi. Empirik tahlil O‘zbekiston Respublikasi Milliy statistika 
qo‘mitasining rasmiy ma’lumotlari va qishloq xo‘jaligi korxonalarining moliyaviy hisobot ma’lumotlari asosida 
amalga oshirildi. Ko‘p omilli baholash modelini ishlab chiqishda omillarni ekspert baholash va ularga nisbiy ulush 
(vazn) berish usulidan foydalanildi; modelning amaliy samarasi sut yo‘nalishidagi chorvachilik korxonasi misolida 
raqamli hisob-kitob orqali asoslandi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Olib borilgan tadqiqot natijalarida biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholashning ko‘p omilli modeli 

taklif etildi. Model biologik aktivning qiymatini to‘rtta o‘zaro bog‘liq omilning integratsiyasi asosida aniqlaydi va 
shu tariqa MHXS (IAS 41)da belgilangan haqqoniy qiymat konsepsiyasining mazmunini yanada to‘liqroq ochib 
beradi. An’anaviy baholashdan farqli o‘laroq, ushbu modelda bozor narxlari asosiy langar bo‘lib qolgani holda, 
biologik transformatsiya darajasi, mahsuldorlik va kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar ham baholash tizimiga 
qo‘shiladi (1-rasm).
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1-rasm. Biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholashning taklif etilgan ko‘p omilli modeli1

Modelga kiritilgan har bir omilning mazmuni va biologik aktivni baholashga ta’siri 1-jadvalda keltirilgan. Bozor 
narxlari aktivning joriy qiymatini belgilasa, biologik transformatsiya darajasi qiymatning o‘sishini, mahsuldorlik 
ko‘rsatkichlari ishlab chiqarish salohiyatini, kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar esa aktivdan olinadigan kelgusi 
naflilikni ifodalaydi (1-jadval).

1-jadval.
Biologik aktivni baholashga taʼsir etuvchi omillarning tavsifi2

№ Omil Mazmuni Baholashga taʼsiri

1 Bozor narxlari Faol bozordagi amaldagi narxlar Joriy qiymatni aniqlaydi

2 Biologik transformatsiya darajasi Oʻsish, yetilish va koʻpayish 
jarayonlari Aktiv qiymatining ortishini tavsiflaydi

3 Mahsuldorlik koʻrsatkichlari Hosildorlik, sut sogʻimi, tirik vazn va 
boshq.

Kelgusi ishlab chiqarish salohiyatini 
baholaydi

4 Kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar Kelajakdagi pul oqimlari va foyda Aktivning iqtisodiy samarasini 
aniqlaydi

Baholashda omillarning nisbiy ahamiyati bir xil emas. Ekspert baholash natijalari asosida omillarga quyidagi 
ulushlar (vaznlar) berildi: bozor narxlari — 35%, biologik transformatsiya darajasi — 25%, mahsuldorlik 
ko‘rsatkichlari — 20% va kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar — 20% (2-rasm). Bozor narxlarining yetakchi ulushga 
ega bo‘lishi haqqoniy qiymat konsepsiyasining bozorga asoslangan mohiyatini saqlab qoladi, qolgan omillar esa 
bozor narxi qamrab olmagan qo‘shimcha iqtisodiy qiymatni tizimga kiritadi (2-rasm).

1	  Manba: muallif ishlanmasi.
2	  Manba: muallif ishlanmasi.
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2-rasm. Biologik aktivning haqqoniy qiymatini shakllantiruvchi omillar ulushi3

Taklif etilayotgan modelda biologik aktivning haqqoniy qiymati bazaviy bozor qiymatini integral tuzatish 
koeffitsiyentiga ko‘paytirish orqali aniqlanadi. Modelning umumiy ko‘rinishi quyidagicha:

HQБА = BQбаз × Kинт
Kинт = wбн·Iбн + wбт·Iбт + wм·Iм + wэф·Iэф
bu yerda: HQБА — biologik aktivning haqqoniy qiymati; BQбаз — bazaviy (joriy) bozor qiymati; Kинт — integral 

tuzatish koeffitsiyenti; Iбн, Iбт, Iм, Iэф — mos ravishda bozor narxlari, biologik transformatsiya, mahsuldorlik va 
kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar sub-indekslari (neytral holatda 1,0 ga teng); wбн=0,35; wбт=0,25; wм=0,20; 
wэф=0,20 — omillarning ulushlari, ularning yigʻindisi 1,0 ga teng.

Modelning muhim xususiyati shundaki, barcha sub-indekslar 1,0 ga teng boʻlganda (yaʼni biologik 
transformatsiya, mahsuldorlik va kutilayotgan manfaatlar boʻyicha qoʻshimcha qiymat mavjud boʻlmasa) integral 
koeffitsiyent ham 1,0 ga teng boʻladi va haqqoniy qiymat sof bozor qiymatiga tenglashadi. Bu holda anʼanaviy 
baholash koʻp omilli modelning xususiy holi sifatida namoyon boʻladi. Sub-indekslar 1,0 dan oshganda esa model 
bozor narxi qamrab olmagan biologik va iqtisodiy qiymatni haqqoniy qiymatga qoʻshadi.

Modelning amaliy qoʻllanilishini sut yoʻnalishidagi chorvachilikda yetiltirilayotgan bir bosh gʻunajin misolida 
koʻrib chiqamiz. Faraz qilaylik, hayvonning joriy bozor qiymati 8 000 000 soʻmni tashkil etadi. Ekspert baholash 
asosida sub-indekslar quyidagicha aniqlandi: bozor narxi indeksi Iбн=1,00; biologik transformatsiya indeksi 
Iбт=1,25 (hayvonning yetuklik davriga oʻtishi); mahsuldorlik indeksi Iм=1,15 (kutilayotgan sut sogʻimi salohiyati); 
kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar indeksi Iэф=1,10. Integral koeffitsiyent quyidagicha hisoblanadi:

Kинт = 0,35·1,00 + 0,25·1,25 + 0,20·1,15 + 0,20·1,10 = 0,3500 + 0,3125 + 0,2300 + 0,2200 = 1,1125
HQБА = 8 000 000 × 1,1125 = 8 900 000 soʻm
Shunday qilib, ko‘p omilli model bo‘yicha hayvonning haqqoniy qiymati 8 900 000 so‘mni tashkil etadi. 

An’anaviy baholash esa faqat bozor narxiga tayangan holda uni 8 000 000 so‘m darajasida aks ettirar edi. Ikki 
usul o‘rtasidagi 900 000 so‘mlik (11,25%) farq aynan biologik transformatsiya, mahsuldorlik va kutilayotgan 
iqtisodiy manfaatlar hisobiga yuzaga keladigan, sof bozor narxi qamrab ololmaydigan iqtisodiy qiymatni ifodalaydi 
(2-jadval).

2-jadval.   Anʼanaviy va taklif etilgan koʻp omilli baholash usullarining qiyosiy tavsifi4

Koʻrsatkich Anʼanaviy baholash Koʻp omilli model
Bozor narxlari hisobga olinishi + +

Biologik transformatsiya hisobga olinishi – +
Mahsuldorlik koʻrsatkichlari hisobga olinishi – +

Kutilayotgan iqtisodiy manfaatlar hisobga olinishi – +
Baholash natijasi (misol boʻyicha), soʻm 8 000 000 8 900 000

Baholashning aniqlik darajasi Oʻrtacha Yuqori
Moliyaviy hisobotning ishonchliligi Oʻrtacha Yuqori

Investitsion jozibadorlik Oʻrtacha Yuqori

3	  Manba: muallif ishlanmasi.
4	  Manba: muallif ishlanmasi.
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Modelning dolzarbligini agrar korxonalar balansida biologik aktivlar ulushining o‘sib borayotgani ham tasdiqlaydi. 
Uch korxona — «Indorama Agro» MChJ, «Mehnat Baxtli Sut» MChJ va «Yangi Toshkent konserva» MChJ ma’lumotlari 
tahlili shuni ko‘rsatadiki, 2022–2025-yillar davomida jami aktivlar tarkibida biologik aktivlarning solishtirma 
salmog‘i barqaror o‘sish tendensiyasiga ega bo‘lgan. Biologik aktivlar ulushi qanchalik yuqori bo‘lsa, ularni haqqoniy 
qiymatda to‘g‘ri baholashning moliyaviy hisobot sifatiga ta’siri shunchalik kuchli bo‘ladi (3-rasm, 3-jadval).

3-rasm. Agrar korxonalar jami aktivlari tarkibida biologik aktivlar ulushi dinamikasi (2022–2025-yillar)5

3-jadval.
Tanlab olingan korxonalarda biologik aktivlar ulushi dinamikasi (%, 2022–2025-yillar)6

Korxona 2022 2023 2024 2025

«Indorama Agro» MChJ 32 35 38 40

«Mehnat Baxtli Sut» MChJ 18 21 24 27

«Yangi Toshkent konserva» MChJ 10 14 16 19

Tahlil natijalari ko‘p omilli modelning bir necha ustunligini ko‘rsatadi. Birinchidan, u haqqoniy qiymatni 
faqat joriy bozor narxi bilan cheklamay, biologik aktivning iqtisodiy mazmunini to‘liqroq aks ettiradi. Ikkinchidan, 
biologik transformatsiya darajasini hisobga olish orqali aktiv qiymatining vaqt o‘tishi bilan o‘zgarib borishini 
izchil kuzatish imkonini beradi. Uchinchidan, mahsuldorlik va kutilayotgan iqtisodiy manfaatlarni tizimga kiritish 
moliyaviy hisobot ma’lumotlarining bashoratlash qobiliyatini va investorlar uchun nafliligini oshiradi. To‘rtinchidan, 
model integral koeffitsiyent orqali baholashni standartlashtiradi va uni auditorlik nazorati uchun shaffof va qayta 
tekshiriladigan qiladi.

Shu bilan birga, modelni amaliyotda qo‘llashda bir qator sharoitlarni hisobga olish lozim. Sub-indekslar va 
ularning ulushlarini aniqlashda ekspert baholash ishtirok etgani bois, ularning obyektivligini ta’minlash uchun 
tarmoq bo‘yicha uslubiy tavsiyalar va yagona baholash mezonlarini ishlab chiqish maqsadga muvofiq. Bundan 
tashqari, faol bozor yetarlicha rivojlanmagan hollarda bazaviy bozor qiymatini aniqlashda muqobil (diskontlangan 
pul oqimi) yondashuvlardan foydalanish talab etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalari biologik aktivlarni haqqoniy qiymatda baholashning an’anaviy yondashuvi bozor 

narxlarining o‘zgaruvchanligi va biologik aktivlarga xos xususiyatlarni yetarlicha qamrab ololmasligini ko‘rsatdi. 
Ushbu muammoni hal etish maqsadida bozor narxlari, biologik transformatsiya darajasi, mahsuldorlik 
ko‘rsatkichlari va kutilayotgan iqtisodiy manfaatlarni yaxlit tizimga birlashtiruvchi ko‘p omilli baholash modeli 
ishlab chiqildi. Model biologik aktivning haqqoniy qiymatini integral tuzatish koeffitsiyenti orqali aniqlaydi va 
an’anaviy baholashni o‘zining xususiy holi sifatida qamrab oladi.

5	  Manba: muallif ishlanmasi.
6	  Manba: korxonalarning moliyaviy hisobot maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
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Raqamli misol ko‘p omilli modelning biologik va iqtisodiy qiymatni sof bozor narxidan yuqoriroq va 
aniqroq baholashini tasdiqladi. Modelni amaliyotga tatbiq etish qishloq xo‘jaligi korxonalarida moliyaviy hisobot 
ma’lumotlarining aniqligi, shaffofligi va ishonchliligini oshirishga, investitsion qarorlar uchun sifatli axborot 
bazasini shakllantirishga hamda auditorlik nazoratini yengillashtirishga xizmat qiladi.

Kelgusi tadqiqotlarda sub-indekslarni aniqlashning obyektiv, tarmoqqa moslashtirilgan uslubiyatini ishlab 
chiqish, model asosida biologik aktivlarni hisobga oluvchi maxsus sintetik va analitik hisobvaraqlar tizimini 
takomillashtirish hamda modelni raqamli buxgalteriya dasturlariga integratsiyalash masalalariga e’tibor qaratish 
maqsadga muvofiq.
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2025-yil.
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Ingliz tili muharriri:Ingliz tili muharriri: Feruz Hakimov Feruz Hakimov
Musahhih:Musahhih: Zokir Alibekov Zokir Alibekov
Sahifalovchi va dizayner: Sahifalovchi va dizayner: Abdurahmon QurbonovAbdurahmon Qurbonov

Manzilimiz: Toshkent shahri Yunusobod
tumani 15-mavze 19-uy

 © Materiallar ko‘chirib bosilganda “Muhandislik va iqtisodiyot” jurnali manba sifatida ko‘rsatilishi 
shart. Jurnalda bosilgan material va reklamalardagi dalillarning aniqligiga mualliflar ma’sul. 

Tahririyat fikri har vaqt ham mualliflar fikriga mos kelamasligi mumkin. Tahririyatga yuborilgan 
materiallar qaytarilmaydi.

“Muhandislik va iqtisodiyot” jurnali 26.06.2023-yildan 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti Adminstratsiyasi huzuridagi

Axborot va ommaviy kommunikatsiyalar agentligi tomonidan
№S–5669245 reyestr raqami tartibi bo‘yicha ro‘yxatdan o‘tkazilgan.

 Litsenziya raqami: №095310.




